
-01ЛЬГОТЫ ДЛЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ПЕРВОЕ 
БЮРО 
ГОТОВЫХ 
РЕШЕНИЙ

ВСЕ О ВЫГОДАХ 
СИСТЕМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
И
ПОСЛЕДНИХ ИЗНЕНЕНИЯХ 
В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ



ДОБРО
ПОЖАЛОВАТЬ!

ЕСЛИ ВЫ
ПРИШЛИ НА
СЕМИНАР,
ЗНАЧИТ ВЫ
ЛЮБИТЕ СВОЙ
БИЗНЕС!

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО МЕНЯЕТСЯ,
НО НЕ НАШ ПОДХОД -02



ОБУЧЕНИЕ— ЭТО УЛИЦА
С ДВУСТОРОННИМ
ДВИЖЕНИЕМ

Мы готовы передать Вам сегодня пул
полезной информации с примерами
расчетов по теме, волнующей
каждого предпринимателя. 

Воспользуйтесь ею, пожалуйста, для
оптимизации налогообложения
Вашей компании.

Копия презентации будет отправлена
всем участникам по окончанию
семинара.
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ДАВАЙТЕ
ПОЗНАКОМИМСЯ 

КТО ВАШИ СПИКЕРЫ

АННА МУТАСОВА

сертифицированный аудитор и бизнес-
консультант коммерческих компаний.

руковожу компанией БЮРО ВАШЕ
РЕШЕНИЕ.

НАДЕЖДА ГУСЕВА

практикующий юрист и налоговый
консультант. 

руковожу юридическим отделом в БЮРО
ВАШЕ РЕШЕНИЕ. отстаиваю финансовые
интересы и репутацию бизнесменов
перед налоговыми и контролирующими
органами.
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ДАВАЙТЕ
ПОЗНАКОМИМСЯ 

КТО ВАШИ СПИКЕРЫ

ЕКАТЕРИНА АЙТУГАНОВА

ведущий юрисконсульт БЮРО ВАШЕ
РЕШЕНИЕ.

Консультирую в области права,
представляю интересы
предпринимателей в судах. провожу
правовую экспертизу и сопровождаю
аудиты предприятий. Опыт практической
работы, аудите и консалтинге более 10
лет.
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05НАЛОГИ. ЛЬГОТЫ.
ИЗМЕНЕНИЯ

актуальная информация в презентации на июль 2021г. 



КОРОТКО О ГЛАВНОМ:

ВИДЫ СИСТЕМ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ОСНО 

общая система налогообложения

УСН

упрощенная

ПСН

патент

-06

ЕСХН

Единый сольскохозяйственный 
налог

НПД

налог на профессиональный
доход самозанятых



ОСНО- -07



•ОСНО МОГУТ ПРИМЕНЯТЬ ВСЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ, БЕЗ ИСКЛЮЧЕНИЯ
•ПРИМЕНЯЕТСЯ ПО УМОЛЧАНИЮ
•НАЛОГИ, ПОДЛЕЖАЩИЕ УПЛАТЕ:

ОРГАНИЗАЦИИ         
                                                          
НДС (0%, 10%, 20%)
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ (20%)
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

ИП 
НДС (0%, 10%, 20%)
НДФЛ (13%, 15%, 30%)
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ИНЫЕ НАЛОГИ УПЛАЧИВАЮТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ
(ТРАНСПОРТНЫЙ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ)

ОСНО - -07



ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС

Сумма выручки от реализации товаров
(работ, услуг) без учета НДС за три
предшествующих последовательных
календарных месяца не превысила 

2 млн рублей
(исключение реализация подакцизных
товаров)

Для получения права на
освобождение от НДС
налогоплательщики должны
предоставить в налоговый орган по
месту своего учета до 20-го числа
месяца, начиная с которого
используется освобождение,
определенные документы
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- ПИСЬМЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПРАВА НА
ОСВОБОЖДЕНИЕ;
- ВЫПИСКА ИЗ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА (ПРЕДСТАВЛЯЮТ
ОРГАНИЗАЦИИ);
- ВЫПИСКА ИЗ КНИГИ ПРОДАЖ;
- ВЫПИСКА ИЗ КНИГИ УЧЕТА ДОХОДОВ И РАСХОДОВ И
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ (ПРЕДСТАВЛЯЮТ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ).

ЛИЦА, ОСВОБОЖДЕННЫЕ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НДС ПО СТ. 145 НК РФ, НЕ ПРЕДСТАВЛЯЮТ
ДЕКЛАРАЦИИ ПО НДС, КРОМЕ СЛУЧАЕВ, КОГДА ОНИ ЯВЛЯЮТСЯ
НАЛОГОВЫМИ АГЕНТАМИ ПО ЭТОМУ НАЛОГУ.
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-10СТАВКА
НДС 0%

РАСЧЕТ ПО НУЛЕВОЙ
СТАВКЕ

ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИ
РЕАЛИЗАЦИИ

УСТАНОВЛЕННОГО
ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ

Ставка НДС 0% применяется при
реализации товаров, вывезенных в
таможенной процедуре экспорта, а
также товаров, помещенных под
таможенную процедуру свободной
таможенной зоны, при условии
представления в налоговые органы
документов, предусмотренных ст. 165
НК РФ (пп. 1 п. 1 ст. 164 НК РФ).



НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
ПО НУЛЕВОЙ СТАВКЕ
ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИ

РЕАЛИЗАЦИИ:
 

- товаров, вывезенных с территории РФ на территорию государства - члена
Евразийского экономического союза, в случаях, предусмотренных Договором о
ЕАЭС от 29.05.2014 (пп. 1.1 п. 1 ст. 164 НК РФ);
- товаров (работ, услуг) в области космической деятельности (пп. 5 п. 1 ст. 164 НК
РФ) (см. также письмо Минфина России от 18.05.2015 N 03-07-РЗ/28157);
- драгоценных металлов Государственному фонду драгоценных металлов и
драгоценных камней РФ, фондам драгоценных металлов и драгоценных камней
субъектов РФ, Центробанку, банкам (пп. 6 п. 1 ст. 164 НК РФ);
- товаров (работ, услуг) для официального пользования иностранными
дипломатическими и приравненными к ним представительствами или для личного
пользования дипломатического или административно-технического персонала
этих представительств, включая проживающих вместе с ними членов их семей
(банкам (пп. 7 п. 1 ст. 164 НК РФ);
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
ПО НУЛЕВОЙ СТАВКЕ
ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИ

РЕАЛИЗАЦИИ:
 

- припасов, вывезенных с территории РФ (пп. 8 п. 1 ст. 164 НК РФ);
- построенных судов, подлежащих регистрации в Российском международном реестре судов (пп. 10
п. 1 ст. 164 НК РФ);
- товаров (работ, услуг) для официального использования международными организациями и их
представительствами, осуществляющими деятельность на территории РФ (пп. 11 п. 1 ст. 164 НК РФ);
- углеводородного сырья, добытого на морском месторождении углеводородного сырья, а также
продуктов его технологического передела (стабильного конденсата, сжиженного природного газа,
широкой фракции легких углеводородов), вывезенных из пункта отправления, находящегося на
континентальном шельфе РФ и (или) в исключительной экономической зоне РФ либо в российской
части (российском секторе) дна Каспийского моря, в пункт назначения, находящийся за пределами
территории РФ и иных территорий, находящихся под ее юрисдикцией, при условии представления
документов, предусмотренных ст. 165 НК РФ, за исключением случаев, если такие товары вывозятся
в таможенной процедуре экспорта (пп. 2.9 п. 1 ст. 164 НК РФ);
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
ПО НУЛЕВОЙ СТАВКЕ
ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИ

РЕАЛИЗАЦИИ:
 

- с 1 января 2020 года - гражданских воздушных судов, зарегистрированных
(подлежащих регистрации) в Государственном реестре гражданских воздушных
судов РФ (ГРГВС), а также работ (услуг) по строительству гражданских
воздушных судов (пп. 15 п. 1 ст. 164 НК РФ);
- с 1 января 2020 года - авиационных двигателей, запасных частей и
комплектующих изделий, предназначенных для строительства, ремонта и (или)
модернизации на территории России гражданских воздушных судов (пп. 16 п. 1
ст. 164 НК РФ).
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СТАВКА НАЛОГА НА
ПРИБЫЛЬ 0% 
(ПУНКТ 1 СТАТЬИ 164 НК РФ)
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1) НАЛОГОВАЯ БАЗА ПО ДОХОДАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В ВИДЕ ДИВИДЕНДОВ РОССИЙСКИМИ
ОРГАНИЗАЦИЯМИ, КОТОРЫЕ ОТВЕЧАЮТ ОПРЕДЕЛЕННЫМ КРИТЕРИЯМ (ПП. 1 П. 3 СТ. 284
НК РФ). 
2) НАЛОГОВАЯ БАЗА ПО ДОХОДАМ, ПОЛУЧЕННЫМ В ВИДЕ ПРОЦЕНТОВ ПО
ГОСУДАРСТВЕННЫМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБЛИГАЦИЯМ, ВЫПУЩЕННЫМ В ОБРАЩЕНИЕ
ДО 20 ЯНВАРЯ 1997 ГОДА ВКЛЮЧИТЕЛЬНО, А ТАКЖЕ ДОХОДАМ В ВИДЕ ПРОЦЕНТОВ ПО
ОБЛИГАЦИЯМ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВАЛЮТНОГО ОБЛИГАЦИОННОГО ЗАЙМА 1999 ГОДА,
ЭМИТИРОВАННЫМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НОВАЦИИ ОБЛИГАЦИЙ ВНУТРЕННЕГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ВАЛЮТНОГО ЗАЙМА СЕРИИ III (ПП. 3 П. 4 СТ. 284 НК РФ).
3) НАЛОГОВАЯ БАЗА ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ И (ИЛИ)
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (КРОМЕ ДОХОДОВ ПО ДИВИДЕНДАМ И ОПЕРАЦИЯМ
С ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ - ПУНКТЫ 1.1, 3, 4 СТ. 284, СТ. 284.1 НК
РФ).
4) НАЛОГОВАЯ БАЗА ОРГАНИЗАЦИЙ - РЕЗИДЕНТОВ ТЕХНИКО-ВНЕДРЕНЧЕСКОЙ ОСОБОЙ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ (ДАЛЕЕ - ОЭЗ), А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЙ - РЕЗИДЕНТОВ
ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННЫХ ОСОБЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН, ОБЪЕДИНЕННЫХ
РЕШЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ В КЛАСТЕР (П 1.2 СТ. 284 НК РФ).

-15ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



5) НАЛОГОВАЯ БАЗА ПО ДОХОДАМ ОТ ОПЕРАЦИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ИЛИ ИНОГО
ВЫБЫТИЯ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПОГАШЕНИЯ) АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ)
РОССИЙСКИХ И ИНОСТРАННЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ С УЧЕТОМ ОСОБЕННОСТЕЙ,
УСТАНОВЛЕННЫХ СТ. 284.2, 284.7 НК РФ (П. 4.1 СТ. 284 НК РФ).
6) ПРИБЫЛЬ, ПОЛУЧЕННАЯ ЦБ РФ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННОЙ С
ВЫПОЛНЕНИЕМ ИМ ФУНКЦИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ
10.07.2002 N 86-ФЗ "О ЦЕНТРАЛЬНОМ БАНКЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНКЕ РОССИИ)"
(П. 5 СТ. 284 НК РФ).
7) ПРИБЫЛЬ, ПОЛУЧЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, ПОЛУЧИВШЕЙ СТАТУС УЧАСТНИКА ПРОЕКТА
В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 28.09.2010 N 244-ФЗ "ОБ
ИННОВАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ "СКОЛКОВО" ЛИБО УЧАСТНИКА ПРОЕКТА ИНТЦ В
СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 29.07.2017 N 216-ФЗ В ОТНОШЕНИИ
ПРИБЫЛИ, ПОЛУЧЕННОЙ ПОСЛЕ ПРЕКРАЩЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТНИКОМ
ПРОЕКТА ПРАВА НА ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕТЬИМ АБЗАЦЕМ П. 2 СТ. 246.1 НК РФ (П. 5.1
СТ. 284 НК РФ).

-16ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



8) ПРИБЫЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ОТВЕЧАЮЩИХ
КРИТЕРИЯМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ П. 2 СТ. 346.2 НК РФ, И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОТВЕЧАЮЩИХ КРИТЕРИЯМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПП. 1 ИЛИ 1.1 П. 2.1 СТ.
346.2 НК РФ ПО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННОЙ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОИЗВЕДЕННОЙ ИМИ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, А ТАКЖЕ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОИЗВЕДЕННОЙ И
ПЕРЕРАБОТАННОЙ ДАННЫМИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ СОБСТВЕННОЙ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (П. 1.3 СТ. 284 НК РФ). 
9) ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ - УЧАСТНИКОВ РЕГИОНАЛЬНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ
ЗАКОНАМИ СУБЪЕКТОВ РФ МОЖЕТ УСТАНАВЛИВАТЬСЯ ПОНИЖЕННАЯ НАЛОГОВАЯ
СТАВКА НАЛОГА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ В БЮДЖЕТЫ СУБЪЕКТОВ, В
СООТВЕТСТВИИ С ПОЛОЖЕНИЯМИ П. 3 СТ. 284.3 НК РФ ЛИБО П. 3 СТ. 284.3-1 НК РФ.

-17ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



10) В СТ. 284.4 НК РФ УСТАНОВЛЕНЫ ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ СТАВКИ К НАЛОГОВОЙ
БАЗЕ, ОПРЕДЕЛЯЕМОЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ, ПОЛУЧИВШИМИ СТАТУС:
    - РЕЗИДЕНТА ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ (ДАЛЕЕ - ТОР) В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "О ТЕРРИТОРИЯХ
ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ",
    - РЕЗИДЕНТА СВОБОДНОГО ПОРТА ВЛАДИВОСТОК В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ
ЗАКОНОМ "О СВОБОДНОМ ПОРТЕ ВЛАДИВОСТОК",
    - С 01.01.2021 - РЕЗИДЕНТА АРКТИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РФ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ
ЗАКОНОМ "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В АРКТИЧЕСКОЙ ЗОНЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ".
   

-18ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



   11) В П. 1.7 СТ. 284 НК РФ УСТАНОВЛЕНЫ СТАВКИ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ДЛЯ
ОРГАНИЗАЦИЙ - УЧАСТНИКОВ СВОБОДНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ (ДАЛЕЕ - СЭЗ)
КРЫМА И СЕВАСТОПОЛЯ:
    - НАЛОГОВАЯ СТАВКА ПО НАЛОГУ, ПОДЛЕЖАЩЕМУ ЗАЧИСЛЕНИЮ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
БЮДЖЕТ, - 0% В ОТНОШЕНИИ ПРИБЫЛИ, ПОЛУЧЕННОЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА В СЭЗ, ИНФОРМАЦИЯ О КОТОРОМ СОДЕРЖИТСЯ В
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ, СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ТРЕБОВАНИЯМ,
УСТАНОВЛЕННЫМ ЗАКОНОМ N 377-ФЗ, И ПРИМЕНЯЕТСЯ В ТЕЧЕНИЕ 10
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ ПЕРИОДОВ НАЧИНАЯ С НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА, В
КОТОРОМ В СООТВЕТСТВИИ С ДАННЫМИ НАЛОГОВОГО УЧЕТА БЫЛА ПОЛУЧЕНА ПЕРВАЯ
ПРИБЫЛЬ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗАННОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА В СЭЗ;
    - ЗАКОНАМИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ И ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЯ
НАЛОГОВАЯ СТАВКА ПО НАЛОГУ, ПОДЛЕЖАЩЕМУ ЗАЧИСЛЕНИЮ В БЮДЖЕТ
СООТВЕТСТВУЮЩЕГО СУБЪЕКТА РФ, МОЖЕТ УСТАНАВЛИВАТЬСЯ В РАЗМЕРЕ ОТ 0% ДО
13,5% В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СЭЗ В
ОТНОШЕНИИ ПРИБЫЛИ, ПОЛУЧЕННОЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА
В СЭЗ. ТАКАЯ СТАВКА ПРИМЕНЯЕТСЯ В ТЕЧЕНИЕ ПЕРИОДА ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА ОБ
УСЛОВИЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СЭЗ.

-19ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



      12) ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРАЖДАН,
ВПРАВЕ ПРИМЕНЯТЬ НАЛОГОВУЮ СТАВКУ 0% ПРИ СОБЛЮДЕНИИ УСЛОВИЙ,
УСТАНОВЛЕННЫХ СТ. 284.5 НК РФ. 
    13) В П. 1.10 СТ. 284 НК РФ УСТАНОВЛЕНА СПЕЦИАЛЬНАЯ ЛЬГОТА ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ -
УЧАСТНИКОВ ОЭЗ В МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ. СТАВКА ПО НАЛОГУ, ПОДЛЕЖАЩЕМУ
ЗАЧИСЛЕНИЮ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ, УСТАНАВЛИВАЕТСЯ В РАЗМЕРЕ 0%.
    14) ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
НА ТЕРРИТОРИИ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА (ДФО), МОГУТ
ПРИМЕНЯТЬ НУЛЕВУЮ СТАВКУ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ (П. 1.11 СТ. 284 НК РФ). 
    15) ДОХОДЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ В ВИДЕ ДИВИДЕНДОВ МЕЖДУНАРОДНЫМИ
ХОЛДИНГОВЫМИ КОМПАНИЯМИ (МХК), ОБЛАГАЮТСЯ ПО НУЛЕВОЙ СТАВКЕ ПО НАЛОГУ
НА ПРИБЫЛЬ ПРИ СОБЛЮДЕНИИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ УСЛОВИЙ (ПП. 1.1 П. 3 СТ. 284 НК РФ). 
    16) ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, КОТОРЫМ ПРИСВОЕН СТАТУС РЕГИОНАЛЬНОГО ОПЕРАТОРА ПО
ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ В СООТВЕТСТВИИ С
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 24.06.1998 N 89-ФЗ, ЗАКОНАМИ СУБЪЕКТОВ РФ МОЖЕТ
УСТАНАВЛИВАТЬСЯ НАЛОГОВАЯ СТАВКА ПО НАЛОГУ, ПОДЛЕЖАЩЕМУ ЗАЧИСЛЕНИЮ В
БЮДЖЕТЫ СУБЪЕКТОВ РФ, В РАЗМЕРЕ 0%. 
    

-20ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



  17) К НАЛОГОВОЙ БАЗЕ, ОПРЕДЕЛЯЕМОЙ МУЗЕЯМИ, ТЕАТРАМИ, БИБЛИОТЕКАМИ,
УЧРЕДИТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ СУБЪЕКТЫ РФ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ОБРАЗОВАНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ, СТАВКИ ПО КОТОРОЙ
УСТАНОВЛЕНЫ ПУНКТАМИ 3 И 4 СТ. 284 НК РФ), ПРИМЕНЯЕТСЯ НАЛОГОВАЯ СТАВКА 0% С
УЧЕТОМ ОСОБЕННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ СТ. 284.8 НК РФ (П. 1.13 СТ. 284 НК РФ). 
    18) ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ - УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ
КОНТРАКТОВ СТАВКА НАЛОГА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ,
УСТАНАВЛИВАЕТСЯ В РАЗМЕРЕ 0% И ПРИМЕНЯЕТСЯ В ПОРЯДКЕ, ПРЕДУСМОТРЕННОМ П. 2
СТ. 284.9 НК РФ (П. 1.14 СТ. 284 НК РФ).
    19) С 1 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ВЛАДЕЮЩИХ ЛИЦЕНЗИЯМИ НА
ПОЛЬЗОВАНИЕ УЧАСТКАМИ НЕДР В АРКТИЧЕСКОЙ ЗОНЕ, ЗАКОНАМИ СУБЪЕКТОВ РФ
МОЖЕТ УСТАНАВЛИВАТЬСЯ ПОНИЖЕННАЯ НАЛОГОВАЯ СТАВКА ПО НАЛОГУ,
ПОДЛЕЖАЩЕМУ ЗАЧИСЛЕНИЮ В БЮДЖЕТЫ СУБЪЕКТОВ РФ (П. 1.8-1 СТ. 284 НК РФ). 
    20) С 1 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА ДЛЯ РОССИЙСКИХ IT-КОМПАНИЙ СНИЖЕНА ДО 3% СТАВКА
НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ, ЗАЧИСЛЯЕМОГО В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ, И ДО 0% - ДЛЯ
РЕГИОНАЛЬНОЙ ЧАСТИ НАЛОГА (П. 1.15 СТ. 284 НК РФ, СМ. ТАКЖЕ ПИСЬМО МИНФИНА
РОССИИ ОТ 25.08.2020 N 03-03-07/74723).

-21ПО СТАВКЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РАЗМЕРЕ 0% ОБЛАГАЕТСЯ:



ПРЕИМУЩЕСТВА ОСНО

НЕТ ОГРАНИЧЕНИЙ К
ПРИМЕНЕНИЮ

БОЛЬШОЙ ПЕРЕЧЕНЬ
УЧИТЫВАЕМЫХ РАСХОДОВ
ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ

МОЖНО ВЫСТАВЛЯТЬ
ПОКУПАТЕЛЯМ СЧЕТА-
ФАКТУРЫ И НАЧИСЛЯТЬ
НДС

22

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
«ВХОДЯЩЕГО» НДС 



применяя ОСНО уделяйте особое внимание выбору
поставщиков, документально оформляйте все
операции в целях подтверждения вычета по НДС

проверить своих поставщиков можно на сайте
налоговой в разделе "Прозрачный бизнес"
https://pb.nalog.ru/, в картотеке арбитражных
дел по ссылке https://pb.nalog.ru/, на сайте
судебных приставов https://fssp.gov.ru/iss/ip

СОВЕТ 1:  ИЗБЕГАЕМ
ДОНАЧИСЛЕНИЙ НДС И
НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ
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УСН - -24



СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ, УСТАНОВЛЕННЫЙ НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ РФ
(ГЛАВА 26.2 НК РФ)

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ОРГАНИЗАЦИИ И ИП, ПЕРЕШЕДШИЕ НА УСН

    ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:
    - ДОХОДЫ 
    - ДОХОДЫ, УМЕНЬШЕННЫЕ НА ВЕЛИЧИНУ РАСХОДОВ

ДЛЯ ПЕРЕХОДА НА УСН НЕОБХОДИМО ПОДАТЬ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН УВЕДОМЛЕНИЕ ПО
ФОРМЕ № 26.2-1:
    - ДЛЯ ВНОВЬ СОЗДАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ИП – В ТЕЧЕНИЕ 30 ДНЕЙ С МОМЕНТА
РЕГИСТРАЦИИ
    - ПРИ ПЕРЕХОДЕ С ИНЫХ РЕЖИМОВ – ДО 31 ДЕКАБРЯ ГОДА ТЕКУЩЕГО ГОДА (ПЕРЕХОД НА УСН
ВОЗМОЖЕН С НАЧАЛА НОВОГО КАЛЕНДАРНОГО ГОДА) 

УСН - -24



ОГРАНИЧЕНИЯ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ УСН:

 

    По доходам – не более 200 млн. рублей (п. 4 ст. 346.13 НК РФ)
    По численности работников - не более 130 человек (пп. 15 п. 3 ст. 346.12, п. 4 ст.
346.13 НК РФ)
    По структуре капитала - доля участия других организаций не более 25% (пп. 14 п. 3 ст.
346.12 НК РФ)
    По стоимость основных средств - не более 150 млн. рублей (пп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК
РФ)
    По наличию филиалов - не вправе применять УСН организации, имеющие филиалы (пп.
1 п. 3 ст. 346.12 НК РФ)
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ОГРАНИЧЕНИЯ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ УСН:

 
По видам деятельности (п. 3 ст. 346.12 НК РФ) – не вправе применять УСН:
 - банки;
 - страховщики;
 - негосударственные пенсионные фонды;
 - инвестиционные фонды;
 - профессиональные участники рынка ценных бумаг;
 - ломбарды;
 - организации и ИП, занимающиеся производством подакцизных товаров (исключение подакцизный виноград, вино,
игристое вино (шампанского), виноматериалы, виноградное сусло, произведенные из винограда собственного
производства, а также добыча и реализация полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных
ископаемых);
 - организации, осуществляющие деятельность по организации и проведению азартных игр;
 - нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также иные формы
адвокатских образований;
    - организации, являющиеся участниками соглашений о разделе продукции;
 - организации и ИП, перешедшие на ЕСХН;
 - казенные и бюджетные учреждения;
 - иностранные организации;
 - микрофинансовые организации;
 - частные агентства занятости, осуществляющие деятельность по предоставлению труда работников (персонала).
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ПРЕИМУЩЕСТВА УСН

• УПЛАТА ОДНОГО НАЛОГА
ПРИ УСН ВМЕСТО НАЛОГА НА
ПРИБЫЛЬ И НДС 

• ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ
ПО УСН ОДИН РАЗ ПО ИТОГАМ
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА -
КАЛЕНДАРНОГО ГОДА
ВМЕСТО ЕЖЕКВАРТАЛЬНОЙ
ОТЧЕТНОСТИ ПО НАЛОГУ НА
ПРИБЫЛЬ И НДС 

• НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ПРИ
УСН ВЕДЕТСЯ В
УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ:
ВЕДЕНИЕ ОДНОЙ КНИГИ
УЧЕТА ДОХОДОВ И
РАСХОДОВ ВМЕСТО
НАЛОГОВЫХ РЕГИСТРОВ ПО
НДС И НАЛОГУ НА 
ПРИБЫЛЬ 
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• ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫБОРА
ОБЪЕКТА
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:
"ДОХОДЫ" ИЛИ "ДОХОДЫ,
УМЕНЬШЕННЫЕ НА
ВЕЛИЧИНУ РАСХОДОВ". НИ
ОДИН ДЕЙСТВУЮЩИЙ
НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ НЕ
ДАЕТ ТАКОГО 
ПРАВА.



-28НАЛОГОВЫЕ
СТАВКИ ПО УСН
Статья 346.20 НК РФ устанавливает
налоговые ставки по УСН:

    Объект «Доходы» – 6%

   Объект «Доходы, уменьшенные на
величину расходов» – 15%

     Если доходы организации или ИП
превысили 150 млн. рублей, но не
превысили 200 млн. рублей и (или)
средняя численность работников
превысила 100 человек, но не
превысила 130 человек, применяются
повышенные ставки по УСН:
   Объект «Доходы» – 8%
   Объект «Доходы, уменьшенные на
величину расходов» – 20%



если доля расходов невелика или Вы не
можете подтвердить свои расходы
документами, отдавайте приоритет в
таком случае УСН "Доходы".

СОВЕТ 2: ПОЧЕМУ ЛУЧШЕ
ИСПОЛЬЗОВАТЬ УСН
"ДОХОДЫ"
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-30ПОНИЖЕННЫЕ
НАЛОГОВЫЕ
СТАВКИ ПО УСН

ЗАКОН ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 НОЯБРЯ 2019 Г. N 73-ЗО "ОБ
УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК ПРИ ПРИМЕНЕНИИ

УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ"

 



НА ТЕРРИТОРИИ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ УСТАНОВЛЕНЫ
ПОНИЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ ПО УСН НА ТЕРРИТОРИИ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ:
 

    - Объект «Доходы» - 1,5% и 3%
    - Объект «Доходы, уменьшенные на величину расходов» - 5% и 7,5% 

Ограничения для применения пониженных ставок:

    - закрытый перечень видов деятельности;
    - организация или ИП впервые зарегистрированы на территории Тверской области в
период с 01 января 2020 года до 31 декабря 2024;
    - выручка от реализации товаров (работ, услуг) при осуществлении одного или
нескольких видов предпринимательской деятельности, указанных в настоящем законе, за
соответствующий налоговый (отчетный) период составляет не менее 70 процентов от
общей суммы выручки от реализации товаров (работ, услуг);
    - срок применения пониженных ставок - в течение не более пяти налоговых периодов со
дня государственной регистрации организации или ИП.
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НА ТЕРРИТОРИИ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ УСТАНОВЛЕНЫ
ПОНИЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ ПО УСН НА ТЕРРИТОРИИ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ:
 

Ставки 1,5% и 5% применяются для следующих видов деятельности:
 
1) разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной
области и другие сопутствующие услуги;

2) деятельность в области информационных технологий.
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-33
СТАВКИ 3% И 7,5% 

ЗАКОН ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 НОЯБРЯ 2019 Г. N
73-ЗО "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК

ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТВЕРСКОЙ

ОБЛАСТИ"



СТАВКИ 3% И 7,5% ПРИМЕНЯЮТСЯ ДЛЯ СЛЕДУЮЩИХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
 

1) растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в
этих областях;
2) лесоводство и лесозаготовки;
3) рыболовство и рыбоводство;
4) производство пищевых продуктов;
5) производство текстильных изделий;
6) производство одежды;
7) производство кожи и изделий из кожи;
8) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели,
производство изделий из соломки и материалов для плетения;
9) производство бумаги и бумажных изделий;
10) деятельность полиграфическая и копирование носителей информации;
11) производство резиновых и пластмассовых изделий;
12) производство прочей неметаллической минеральной продукции;
13) производство металлургическое;
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СТАВКИ 3% И 7,5% ПРИМЕНЯЮТСЯ ДЛЯ СЛЕДУЮЩИХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
 

14) производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования;
15) производство компьютеров, электронных и оптических изделий;
16) производство электрического оборудования;
17) производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки;
18) производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов;
19) производство мебели;
20) производство прочих готовых изделий;
21) ремонт и монтаж машин и оборудования;
22) складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность;
23) деятельность по предоставлению мест для временного проживания;
24) деятельность издательская;
25) производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, издание
звукозаписей и нот;
26) деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в
сфере туризма;

35



СТАВКИ 3% И 7,5% ПРИМЕНЯЮТСЯ ДЛЯ СЛЕДУЮЩИХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
 

27) образование;
28) деятельность в области здравоохранения;
29) деятельность по уходу с обеспечением проживания;
30) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания;
31) деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации
развлечений;
32) деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры;
33) деятельность в области спорта, отдыха и развлечений;
34) ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового
назначения;
35) деятельность в области права и бухгалтерского учета;
36) научные исследования и разработки;
37) деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка;
38) деятельность профессиональная научная и техническая прочая;
39) деятельность ветеринарная;
40) деятельность по трудоустройству и подбору персонала.
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ПСН- -37



СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ, УСТАНОВЛЕННЫЙ НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ РФ (ГЛАВА
26.5 НК РФ)

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ, ПЕРЕШЕДШИЕ НА ПСН

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНЫЙ К ПОЛУЧЕНИЮ ГОДОВОЙ
ДОХОД ИП ПО СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ВИДУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
УСТАНОВЛЕННЫЙ ЗАКОНОМ СУБЪЕКТА РФ

ДЛЯ ПЕРЕХОДА НА ПСН НЕОБХОДИМО ПОДАТЬ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН ЗАЯВЛЕНИЕ ПО ФОРМЕ
№ 26.5-1:
- ПРИ РЕГИСТРАЦИИ ИП – ОДНОВРЕМЕННО С ДОКУМЕНТАМИ НА РЕГИСТРАЦИЮ
- ПРИ ПЕРЕХОДЕ С ИНЫХ РЕЖИМОВ – НЕ ПОЗДНЕЕ ЧЕМ ЗА 10 ДНЕЙ ДО НАЧАЛА ПРИМЕНЕНИЯ
ПСН

ПСН - -37



если у Вас сезонная деятельность и
Вы применяете ПАТЕНТ, рекомендуем
добавить себе УСН "Доходы" и 
 ПАТЕНТ оформлять на период
деятельности в целях ЭКОНОМИИ на
стоимости ПАТЕНТА. 

Когда деятельность не ведется, Вы не
будете платить налоги. Потребуется
только дополнительно сдать нулевую
декларацию по УСН

СОВЕТ3:  ПОДХОДИТ ТЕМ, У
КОГО СЕЗОННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
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ОГРАНИЧЕНИЯ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ ПСН

•ЗАКРЫТЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ ПСН
 

•ОГРАНИЧЕНИЯ ПО
ЧИСЛЕННОСТИ
СОТРУДНИКОВ
(СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ
ЧИСЛЕННОСТЬ НЕ БОЛЕЕ 15
ЧЕЛОВЕК)

•ОГРАНИЧЕНИЯ ПО
РАЗМЕРУ ДОХОДОВ (НЕ
БОЛЕЕ 60 МЛН. РУБЛЕЙ В
ГОД ПО ВСЕМ ВИДАМ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)
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•ОГРАНИЧЕНИЯ ПО
ПЛОЩАДИ ТОРГОВОГО ЗАЛА
(НЕ БОЛЕЕ 150 КВ.М. ПО
КАЖДОМУ ОБЪЕКТУ
ТОРГОВЛИ)

•ТОРГОВЛЯ
МАРКИРУЕМЫМИ ТОВАРАМИ



ЗАКОН ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 НОЯБРЯ 2012 Г. N 110-ЗО
 "О ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ"

• ОПРЕДЕЛЯЕТ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПСН НА ТЕРРИТОРИИ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ (109
ВИДОВ)

• УСТАНАВЛИВАЕТ РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА

-40



чтобы ПЕРЕВОЗЧИКУ избежать
получения ПАТЕНТА в каждом
регионе, надо в Договоре с
Заказчиком в графе "место
заключения договора" указать регион
своей регистрации.

Пример: ИП зарегистрировано в
Твери и занимается перевозкой по
всей России . В Договоре указываем
город Тверь. 

СОВЕТ4:  ДЛЯ
ГРУЗОПЕРЕВОЗЧИКОВ

41



ПРЕИМУЩЕСТВА 
ПСН
• ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ
УПЛАТЫ РЯДА НАЛОГОВ
(НДФЛ, НДС, ТОРГОВОГО
СБОРА И НАЛОГА НА
ИМУЩЕСТВО)

• НЕТ ОТЧЕТОВ И
ДЕКЛАРАЦИЙ

 • СТОИМОСТЬ ПАТЕНТА НЕ
ЗАВИСИТ ОТ ФАКТИЧЕСКИ
ПОЛУЧЕННОГО ДОХОДА

42
• ПАТЕНТ ПРИОБРЕТАЕТСЯ
НА СРОК ОТ 1 ДО 12
МЕСЯЦЕВ

• РАСЧЕТЫ ДЛЯ ИП БЕЗ
ПРИМЕНЕНИЯ
КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ
ТЕХНИКИ (ЕСТЬ
ИСКЛЮЧЕНИЯ, ПУНКТ 2.1
СТАТЬИ 2 ФЗ № 54-ФЗ ОТ
22.05.2003)

• СТОИМОСТЬ ПАТЕНТА
УМЕНЬШАЕТСЯ НА СУММУ
СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ, А
ТАКЖЕ БОЛЬНИЧНЫЕ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ РАБОТОДАТЕЛЯ И
ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРАМ
ДЛС (П. 1.2 СТ. 346.51 НК РФ)



СТАВКА НАЛОГА

Налоговая ставка 6%

Формула расчета стоимости патент:

НПСН = ПВГД х 6%,
 где:
•НПСН - сумма налога при ПСН;
ПВГД - сумма потенциально возможного
к получению годового дохода по виду
предпринимательской деятельности на
ПСН.
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ПОРЯДОК УПЛАТЫ

Порядок уплаты налога зависит от срока, на
который выдан патент (п. 2 ст. 346.51 НК РФ):
1) если патент получен на срок до 6 месяцев (то
есть от одного до пяти месяцев включительно), -
налог уплачивается в полной сумме не позднее
срока окончания действия патента;
2) если же патент получен на срок от шести
месяцев до календарного года (то есть шесть
полных месяцев и более), то налог уплачивается:
- в размере 1/3 суммы налога в срок не позднее 90
календарных дней после начала действия патента;
- в размере 2/3 суммы налога в срок не позднее
срока окончания действия патента.
Налогоплательщику не нужно рассчитывать
самостоятельно эти суммы - все они указываются в
патенте.



ИП получил ПАТЕНТ, сумма налога по которому - 
10 000 рублей. При этом ИП не использует труд
работников. Уплаченные ИП страховые взносы в
периоде действия патента - 8 000 рублей.

 Затем ИП подал уведомление об уменьшении суммы
налога. Налоговый орган уменьшит сумму налога по
патенту на 8 000 рублей. Таким образом, сумма налога
по патенту составит 2000 рублей. 

ПРИМЕР:  КАК ПОСЧИТАТЬ
СТОИМОСТЬ ПАТЕНТА
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рассчитать стоимость патента Вы
можете самостоятельно, на сайте
https://patent.nalog.ru/

СОВЕТ5 :  ГДЕ ПОСЧИТАТЬ
СТОИМОСТЬ ПАТЕНТА
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НПД - -46



НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД (ДАЛЕЕ - НПД, НАЛОГ ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ)
ОТНОСИТСЯ К СПЕЦИАЛЬНЫМ НАЛОГОВЫМ РЕЖИМАМ, ВВЕДЕННЫМ В ПОРЯДКЕ
ЭКСПЕРИМЕНТА (ПП. 6 П. 2 СТ. 18 НК РФ). ВПЕРВЫЕ СПЕЦРЕЖИМ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НЕ НК РФ, А
СПЕЦИАЛЬНЫМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 27.11.2018 N 422-ФЗ (ДАЛЕЕ - ЗАКОН N 422-ФЗ).

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД - ДОХОД ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИ ВЕДЕНИИ
КОТОРОЙ ОНИ НЕ ИМЕЮТ РАБОТОДАТЕЛЯ И НЕ ПРИВЛЕКАЮТ НАЕМНЫХ РАБОТНИКОВ ПО
ТРУДОВЫМ ДОГОВОРАМ, А ТАКЖЕ ДОХОД ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА (Ч. 7 СТ. 2
ЗАКОНА N 422-ФЗ).

СРОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА - С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА ДО 31 ДЕКАБРЯ 2028 ГОДА
ВКЛЮЧИТЕЛЬНО (Ч. 1 И 2 СТ. 1 ЗАКОНА N 422-ФЗ). ЕСЛИ ЭКСПЕРИМЕНТ ПРИЗНАЮТ УДАЧНЫМ, ТО
СПЕЦРЕЖИМ МОЖЕТ БЫТЬ ПРОДЛЕН И УСТАНОВЛЕН УЖЕ НК РФ, ЕСЛИ НЕТ - ПРЕКРАЩЕН.

НПД - -46



Организациям или ИП выгодно
работать с самозанятым, так как это
позволяет им экономить 30% на
страховых взносах. Самозанятый
самостоятельно уплачивает за себя
налоги. 

Расходы на услуги самозанятого
можно учесть по налогу на прибыль и
УСН.

СОВЕТ6:  ИП И ООО МОЖНО
СОХРАНИТЬ 30% ПРИ 
 РАБОТЕ С САМОЗАНЯТЫМИ
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КТО МОЖЕТ БЫТЬ 
ПЛАТЕЛЬЩИКОМ НПД
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ- ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА
(ГРАЖДАНЕ РФ И СТРАН ЕАЭС), В ТОМ ЧИСЛЕ ИП,
ПЕРЕШЕДШИЕ НА СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ
РЕЖИМ (Ч. 1 СТ. 4ЗАКОНА N 422-ФЗ).

ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ ТОЖЕ МОГУТ
ПРИМЕНЯТЬ НПД. НО НЕ ВСЕ ИНОСТРАНЦЫ, А
ТОЛЬКО ГРАЖДАНЕ СТРАН, ВХОДЯЩИХ В
ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ:
БЕЛАРУСИ, АРМЕНИИ, КАЗАХСТАНА И КИРГИЗИИ.



КТО НЕ МОЖЕТ БЫТЬ 
ПЛАТЕЛЬЩИКОМ НПД

    1) ЛИЦА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ РЕАЛИЗАЦИЮ ПОДАКЦИЗНЫХ ТОВАРОВ И ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ;
    2) ЛИЦА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ПЕРЕПРОДАЖУ ТОВАРОВ, ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА, ИСПОЛЬЗОВАВШЕГОСЯ ИМИ ДЛЯ ЛИЧНЫХ, ДОМАШНИХ И (ИЛИ) ИНЫХ
ПОДОБНЫХ НУЖД;
    3) ЛИЦА, ЗАНИМАЮЩИЕСЯ ДОБЫЧЕЙ И (ИЛИ) РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ;
    4) ЛИЦА, ИМЕЮЩИЕ РАБОТНИКОВ, С КОТОРЫМИ ОНИ СОСТОЯТ В ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЯХ;
  5) ЛИЦА, ВЕДУЩИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ИНТЕРЕСАХ ДРУГОГО ЛИЦА НА
ОСНОВЕ ДОГОВОРОВ ПОРУЧЕНИЯ, ДОГОВОРОВ КОМИССИИ ЛИБО АГЕНТСКИХ ДОГОВОРОВ, ЕСЛИ ИНОЕ
НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО ПУНКТОМ 6 НАСТОЯЩЕЙ ЧАСТИ;

 Ч. 2 СТ. 4 ЗАКОНА N 422-ФЗ
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КТО НЕ МОЖЕТ БЫТЬ 
ПЛАТЕЛЬЩИКОМ НПД

       6) ЛИЦА, ОКАЗЫВАЮЩИЕ УСЛУГИ ПО ДОСТАВКЕ ТОВАРОВ С ПРИЕМОМ (ПЕРЕДАЧЕЙ) ПЛАТЕЖЕЙ ЗА
УКАЗАННЫЕ ТОВАРЫ В ИНТЕРЕСАХ ДРУГИХ ЛИЦ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОКАЗАНИЯ ТАКИХ УСЛУГ ПРИ
УСЛОВИИ ПРИМЕНЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ ЗАРЕГИСТРИРОВАННОЙ ПРОДАВЦОМ ТОВАРОВ
КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ ТЕХНИКИ ПРИ РАСЧЕТАХ С ПОКУПАТЕЛЯМИ (ЗАКАЗЧИКАМИ) ЗА УКАЗАННЫЕ
ТОВАРЫ В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ О ПРИМЕНЕНИИ КОНТРОЛЬНО-
КАССОВОЙ ТЕХНИКИ;
 7) ЛИЦА, ПРИМЕНЯЮЩИЕ ИНЫЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ ИЛИ ВЕДУЩИЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДОХОДЫ ОТ КОТОРОЙ ОБЛАГАЮТСЯ НАЛОГОМ НА ДОХОДЫ
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЛУЧАЕВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 4 СТАТЬИ 15
НАСТОЯЩЕГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА;
    8) НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ, У КОТОРЫХ ДОХОДЫ, УЧИТЫВАЕМЫЕ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВОЙ
БАЗЫ, ПРЕВЫСИЛИ В ТЕКУЩЕМ КАЛЕНДАРНОМ ГОДУ 2,4 МИЛЛИОНА РУБЛЕЙ.

 Ч. 2 СТ. 4 ЗАКОНА N 422-ФЗ
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НЕЛЬЗЯ СОВМЕЩАТЬ НПД С
ДРУГИМИ СПЕЦРЕЖИМАМИ. 

ИП ДЛЯ ПЕРЕХОДА НА НПД НАДО
ОТКАЗАТЬСЯ ОТ ЛЮБЫХ
СПЕЦИАЛЬНЫХ РЕЖИМОВ: УСН,
ЕСХН, ПСН.
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КАКИЕ ДОХОДЫ НЕ МОГУТ ОБЛАГАТЬСЯ НПД):
  - Получаемые в рамках трудовых отношений

-  От продажи недвижимого имущества, транспортных средств
-  От передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за исключением аренды (найма) жилых
помещений)
-  Государственных и муниципальных служащих, за исключением доходов от сдачи в аренду (наем) жилых
помещений;
-  От продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для личных, домашних и (или) иных
подобных нужд
-  От реализации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев в паевых фондах
кооперативов и паевых инвестиционных фондах, ценных бумаг и производных финансовых инструментов
-  От ведения деятельности в рамках договора простого товарищества (договора о совместной
деятельности) или договора доверительного управления имуществом
-  От оказания (выполнения) физическими лицами услуг (работ) по гражданско-правовым договорам при
условии, что заказчиками услуг (работ) выступают работодатели указанных физических лиц или лица,
бывшие их работодателями менее двух лет назад
-  От уступки (переуступки) прав требований
-  В натуральной форме
-  От арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной деятельности, деятельности
нотариуса, занимающегося частной практикой, адвокатской деятельности.
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ПРЕИМУЩЕСТВА 
НПД

• ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ,
ПРИМЕНЯЮЩИЕ НПД,
МОГУТ НЕ ИСПОЛЬЗОВАТЬ
КОНТРОЛЬНО-КАССОВУЮ
ТЕХНИКУ В ОТНОШЕНИИ
ДОХОДОВ, ОБЛАГАЕМЫХ
ЭТИМ НАЛОГОМ (П. 2.2 СТ. 2
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ
22.05.2003 N 54-ФЗ).

• НЕТ ОТЧЕТОВ И
ДЕКЛАРАЦИЙ

 

• НАЧАТЬ ИЛИ ПРЕКРАТИТЬ
УПЛАТУ НПД МОЖНО С
ЛЮБОГО ДНЯ, МЕСЯЦА ИЛИ
ГОДА, КАК УДОБНЕЕ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ
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• СОВМЕЩЕНИЕ С РАБОТОЙ
ПО ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ

• ПЛАТЕЛЬЩИКИ НПД
ОСВОБОЖДЕНЫ ОТ УПЛАТЫ:
- НДФЛ
- ФИКСИРОВАННЫЕ
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ
   - НДС, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
НДС ПРИ ВВОЗЕ ТОВАРОВ НА
ТЕРРИТОРИЮ РОССИИ 



СТАВКА НАЛОГА

Ставка налога 
•4% - от доходов, полученных налогоплательщиками от
физических лиц
•6% - от доходов, полученных налогоплательщиками от ИП и
организаций
•
После получения оплаты плательщик НПД обязан сформировать
чек и передать его покупателю. Чек формируется в мобильном
приложении «Мой налог» или через уполномоченный банк. На
основании полученных данных налоговый орган рассчитывает
сумму налога, которую должен заплатить налогоплательщик.
Самому налогоплательщику ничего рассчитывать не нужно.

 Налоговый вычет по НПД на развитие в размере 10 тыс. рублей
для оплаты части сумм налога. Налоговый орган
самостоятельно рассчитает и применит вычет.
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ПОРЯДОК УПЛАТЫ

Заплатить налог
необходимо не позднее
25-го числа месяца,
следующего за истекшим
месяцем, по месту ведения
налогоплательщиком
деятельности (ч. 3 ст. 11
Закона N 422-ФЗ).

Ограничение по доходам –
2,4 млн. рублей в год
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ЧАСТО 

ЗАДАВАЕМЫЕ 
ВОПРОСЫ

по налогу НПД



ВКЛЮЧАЕТСЯ ЛИ ВРЕМЯ РАБОТЫ НА НПД В СТАЖ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ ПЕНСИИ?

Ответ: нет. Годы самозанятости не засчитываются в страховой стаж, не начисляются и пенсионные баллы,
которые необходимы для назначения страховой пенсии. Так как трудовой стаж в период уплаты НПД не
идет, то зарегистрированный в качестве налогоплательщика НПД пенсионер не считается
трудоустроенным. Следовательно, пенсионер остается неработающим и не теряет права на индексацию
пенсии.

Ответ: добровольно уплачивать страховые взносы в Пенсионный фонд. Периоды уплаты страховых
взносов будут включены в страховой стаж, необходимый для расчета пенсии. Минимальный размер
страховых взносов в ПФР на 2021 год составляет 32 448 рублей за год. Максимальный размер - 270
167,04 рублей.

Ответ: для самозанятых оплата пособий по больничному листу не предусмотрена. Однако
налогоплательщик НПД может заключить договор добровольного медицинского страхования и получить
страховую выплату в случае нетрудоспособности. 56

КАК ЗАРАБОТАТЬ НА ПЕНСИЮ В ПЕРИОД РАБОТЫ НА НПД?

МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ ОФОРМИТЬ БОЛЬНИЧНЫЙ ЛИСТ В СЛУЧАЕ БОЛЕЗНИ?
 



КАКИЕ ВЫПЛАТЫ ПОЛАГАЮТСЯ САМОЗАНЯТЫМ В ДЕКРЕТЕ?
 

Ответ: в декрете самозанятая гарантированно получает такие выплаты:
- пособие за постановку на учет в ранние сроки беременности — 708,23 ₽;
- разовая выплата при рождении ребенка — 18 886,32 ₽, при рождении двух и более детей пособие
выплачивают на каждого;
- пособие по уходе за ребенком до полутора лет — 7082,85 ₽.

Ответ: ежемесячная денежная выплата инвалидам не зависит от применения НПД и продолжит
выплачиваться даже в случае регистрации гражданина в качестве плательщика НПД.
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ЛИШАЕТСЯ ЛИ ЧЕЛОВЕК ПРИ РЕГИСТРАЦИИ САМОЗАНЯТЫМ ПОСОБИЯ ПО ИНВАЛИДНОСТИ?
 



ЕСХН - -58



    СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ, УСТАНОВЛЕННЫЙ НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ РФ (ГЛАВА
26.1 НК РФ)

    НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ – ОРГАНИЗАЦИИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ,
ЯВЛЯЮЩИЕСЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ И ПЕРЕШЕДШИЕ НА
УПЛАТУ ЕСХН

    ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: ДОХОДЫ, УМЕНЬШЕННЫЕ НА ВЕЛИЧИНУ РАСХОДОВ

    ДЛЯ ПЕРЕХОДА НА ЕСХН НЕОБХОДИМО ПОДАТЬ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН УВЕДОМЛЕНИЕ ПО
ФОРМЕ № 26.1-1:

    - ПРИ РЕГИСТРАЦИИ ООО ИЛИ ИП – ОДНОВРЕМЕННО С ДОКУМЕНТАМИ НА РЕГИСТРАЦИЮ
    - ПРИ ПЕРЕХОДЕ С ИНЫХ РЕЖИМОВ – НЕ ПОЗДНЕЕ 31 ДЕКАБРЯ ТЕКУЩЕГО ГОДА

ЕСХН- -58



•  Доля дохода от реализации сельскохозяйственной продукции должна составлять
не менее 70% 

•  Сельскохозяйственные товаропроизводители - организации и ИП, производящие
сельскохозяйственную продукцию, осуществляющие ее первичную и
последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных
основных средствах) и реализующие эту продукцию. 

•  К сельскохозяйственной продукции относятся продукция растениеводства
сельского и лесного хозяйства и продукция животноводства (в том числе
полученная в результате выращивания и доращивания рыб и других водных
биологических ресурсов).

ОГРАНИЧЕНИЯ ДЛЯ
ПРИМЕНЕНИЯ ЕСХН
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СТАВКА НАЛОГА

Ставка налога 

• Налоговая ставка
устанавливается 
в размере 6% 
(ст. 346.8 НК РФ)

60

ПОРЯДОК УПЛАТЫ

авансовые платежи по единому
сельскохозяйственному налогу
уплачиваются не позднее 25 календарных
дней со дня окончания отчетного
периода;

 единый сельскохозяйственный налог,
подлежащий уплате по итогам года,
уплачивается не позднее 31 марта года,
следующего за истекшим налоговым
периодом



ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ
НДС ПРИ ЕСХН

    В соответствии со ст. 145 НК РФ для
освобождения от уплаты НДС
необходимо выполнить следующее:

- переход на ЕСХН и освобождение от
НДС заявляются в одном и том же
календарном году;

- за предшествующий налоговый период
по ЕСХН сумма дохода без учета налога
в совокупности не должна превышать:
100 млн руб. за 2018 год, 90 млн. руб.
за 2019 год, 80 млн. руб. за 2020 год,
70 млн. руб. за 2021 год, 60 млн. руб. за
2022 год и последующие годы.
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ПРЕИМУЩЕСТВА 
ЕСХН

• ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ
УПЛАТЫ НАЛОГА НА
ПРИБЫЛЬ И НДФЛ ДЛЯ
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ,
НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО

• КАССОВЫЙ МЕТОД УЧЕТА -
ДОХОДЫПРИЗНАЮТСЯ
ТОЛЬКО ПОСЛЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ НА СЧЕТА
ВБАНКАХ И (ИЛИ)В  КАССУ,
ПОЛУЧЕНИЯ ИНОГО
ИМУЩЕСТВА (РАБОТ,
УСЛУГ) И (ИЛИ)
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ, А
ТАКЖЕ
ПОГАШЕНИЯЗАДОЛЖЕННОС
ТИ (ОПЛАТЫ)
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ
ИНЫМ СПОСОБОМ 
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• ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ
ПО ЕСХН ОДИН РАЗ ПО
ИТОГАМ ГОДА – НЕ ПОЗДНЕЕ
31 МАРТА ГОДА,
СЛЕДУЮЩЕГО ЗА
ИСТЕКШИМ НАЛОГОВЫМ
ПЕРИОДОМ
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ВОЗМОЖНОСТЬ
СОВМЕЩЕНИЯ СИСТЕМ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



КАКИЕ РЕЖИМЫ МОЖНО
СОВМЕЩАТЬ ДРУГ С ДРУГОМ

ОСН

с ПСН

УСН

с ПСН

ПСН

с ОСН, ЕСХН, УСН
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НПД

ни с каким



по ссылке находится сравнительная таблица расчета
налогов для бизнеса на конкретном примере
 
https://disk.yandex.ru/i/MQzRFsS7abHolQ

СОВЕТ6:  КАК ПОСЧИТАТЬ
КАКОЙ РЕЖИМ ПОДХОДИТ
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ВАШИ ВОПРОСЫ?
КОММЕНТАРИИ?
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время для персональных
консультаций

Обзор онлайн-этикета в классе в инфографике
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МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И САМОЗАНЯТЫХ
МОЙБИЗНЕС И ФОНД
СОДЕЙСТВИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
(HTTP://FONDTVER.RU/)



ЗАЙМЫ С ЛЬГОТНЫМИ
ПРОЦЕНТАМИ

   Займы предоставляются на

    - приобретение и/или ремонт основных средств (автотранспорты,
техники, оборудования, программного обеспечения и т.д. и т.п.);
    - приобретение, строительство, реконструкция зданий/
сооружений/помещений, необходимых для расширения
действующего бизнеса;
    - оплата первоначального взноса по договорам лизинга;
    - пополнение оборотных средств;
    - погашение кредитов, полученных в кредитных организациях
(рефинансирование);
    - иные цели инвестиционного характера
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ЗАЙМЫ ДЛЯ
САМОЗАНЯТЫХ

 Цели: 

на развитие предпринимательской деятельности, за исключением:
- приобретения объектов жилой и коммерческой недвижимости;
- приобретения земельных участков любой категории;
- приобретения легковых автотранспортных средств;
- ремонта объектов жилой и коммерческой недвижимости;
- оплаты услуг ресурсоснабжающих организаций;
- оплаты услуг по аренде объектов жилой и коммерческой
недвижимости. 

70



ЗАЙМЫ ДЛЯ
САМОЗАНЯТЫХ

Предельные размеры займа: от 100 000 рублей до 500
000 рублей (включительно)

Срок предоставления:
- не более 12 (двенадцати) месяцев при сумме займа до 250 000
рублей

- не более 18 (восемнадцати) месяцев при сумме займа от 250 001 до
500 000 рублей
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ЗАЙМЫ ДЛЯ
САМОЗАНЯТЫХ

    Заемщик: 
самозанятые граждане – физические лица, не
являющиеся индивидуальными предпринимателями,
применяющие специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» в порядке, установленном
Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ, местом
постановки на налоговый учет в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход
и ведения деятельности которых является территория
Тверской области
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ЗАЙМЫ ДЛЯ
САМОЗАНЯТЫХ
     Размер процентной ставки:

- без залога - в полуторакратном размере ключевой ставки Банка России,
установленной на дату заключения договора займа;
- с залогом - в размере ключевой ставки Банка России, установленной на дату
заключения договора займа
Для самозанятых, зарегистрированных и существляющих деятельность на
территории: городские поселения – п.Жарковский, п.Спирово, Великооктябрьское, п.
Калашниково, г. Западная Двина, г.Кувшиново, а также Удомельский ГО) при
реализации ими приоритетных проектов:
- без залога - в размере ключевой ставки Банка России, установленной на дату
заключения договора займа;
- с залогом - в размере одной второй ключевой ставки Банка России, установленной
на дату заключения договора займа
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ЗАЙМЫ ДЛЯ
САМОЗАНЯТЫХ
     Порядок погашения - Дифференцированные платежи
Способы обеспечения исполнения обязательств Заёмщика:
    - от 100 000 рублей до 250 000 рублей (включительно): поручительство
(физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц);
    - от 250 001 рубля до 500 000 рублей (включительно): поручительство
(физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц),
залог движимого имущества (транспортные средства, специализированная
техника, оборудование)
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ЗАЙМЫ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МСП В СФЕРЕ
ТОРГОВЛИ И УСЛУГ
ПРОГРАММА ЗАЙМА «СТАНДАРТ»
    Максимальная сумма займа - до 5 000 000 руб. включительно

    Срок предоставления:

•На неинвестиционные цели – не более 18 месяцев.
•На финансирование инвестиций, рефинансирование – не более 36
месяцев, а в случае введения режима повышенной готовности или
режима чрезвычайной ситуации – не более 24 месяцев.
 Размер процентной ставки: 6,5 % годовых – в размере ключевой ставки
Банка России, установленную на дату заключения договора займа.
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ЗАЙМЫ ДЛЯ ВНОВЬ
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ СУБЪЕКТОВ МСП
 ПРОГРАММА «СТАРТ»
        Максимальная сумма займа - до 2 000 000 руб. включительно
 Срок предоставления:
•На неинвестиционные цели – не более 18 месяцев.
•На финансирование инвестиций, рефинансирование – не более 36 месяцев.
    Размер процентной ставки: 4%
 Обеспечение займа: 
•- Поручительство: физических лиц, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей.
•- Залог имущества: транспортных средств, специализированной техники,
оборудования, зданий, сооружений, жилой недвижимости, земельных
участков (за исключением земель сельскохозяйственного назначения).
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ЗАЙМЫ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МСП
ПРИОРИТЕТНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ЭКОНОМИКИ ПРОГРАММА «ПРИОРИТЕТ»
        Максимальная сумма займа - до 5 000 000 руб. включительно
 Срок предоставления:
•На неинвестиционные цели – не более 18 месяцев.
•На финансирование инвестиций, рефинансирование – не более 36 месяцев.
    Размер процентной ставки: 4,5%
 Обеспечение займа: 
•Поручительство: физических лиц, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей.
•Залог имущества: транспортных средств, специализированной техники,
оборудования, зданий, сооружений, жилой недвижимости, земельных
участков (за исключением земли сельскохозяйственного назначения).
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ЗАЙМЫ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МСП РЕЗИДЕНТОВ
МОНОПРОФИЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
 ПРОГРАММА «МОНОГОРОД»
       Максимальная сумма займа - до 5 000 000 руб. включительно
 Срок предоставления:
•На неинвестиционные цели – не более 18 месяцев.
•На финансирование инвестиций, рефинансирование – не более 36 месяцев.
    Размер процентной ставки: 2 %
 Обеспечение займа: 
•Поручительство: физических лиц, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей.
•Залог имущества: транспортных средств, специализированной техники,
оборудования, зданий, сооружений, жилой недвижимости, земельных
участков (за исключением земли сельскохозяйственного назначения).
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 за бесплатной подробной консультацией
можно обратиться в центр поддержки бизнеса
МОЙ БИЗНЕС.

по ссылке можете найти подробную
информацию по мерам поддержки субъектов
МСП и займам и контакты для связи
 
https://mybusiness69.ru/

КАК ПОЛУЧИТЬ ЗАЙМ 
ИЛИ 
МЕРУ ПОДДЕРЖКИ ?
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ДЛЯ СВЯЗИ С ЮРИСТОМ

nvg@vashereshenie.ru

МОБ. ТЕЛЕФОН

+7 963 221 00 44

ВРЕМЯ КОНСУЛЬТАЦИЙ

С 09:00 до 16:00Вы можете оставить свои отзывы в
телеграм-группе для
предпринимателей "Тверская
мастерская"

68

КОМПАНИЯ

Первое бюро готовых решений

САЙТ

www.burovashereshenie.ru


